
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 375

Data di registrazione 03/08/2016

OGGETTO: Assunzione impegno spesa per attivazione piattaforma telematica 'Impresa in 

un giorno'

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 IVº SETTORE: URBANISTICA

PREMESSO che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articoli 23-26 (titolo 11, capo IV), 
attribuisce ai comuni le funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo 
altresì i principi di carattere organizzativo e procedimentale;
VISTO il D.P.R. 07/09/2010, n. 160: Regolamento per la semplificazione ed il riordino della
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38, comma3, del
D.L. n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008;

-DATO ATTO :

-che con deliberazione consiliare n. 29 del 5.6.2004 è stato approvato il Regolamento comunale SUAP

-che lo S.U.A.P. di questo Comune in data 31.3.2011, possedendone i requisiti, è stato accreditato presso
il Ministero dello Sviluppo Economico con assegnazione  dell'identificativo unico nazionale n.  3141  , ai
sensi dell'articolo 4 comma 1 dell'allegato tecnico al DPR 160/2010; 

- delle difficoltà finora riscontrate dallo SUAP di questo Ente  nel gestire direttamente le pratiche senza un
automatica catalogazione in termini di  procedimenti e di tempistica e senza il ricorso a servizi di rete
che  consentissero  un’interazione diretta  e immediata  con l’operatore  economico   e   di  questi  con il
procedimento interessato, non operando lo stesso sportello su una piattaforma telematica;

 Determina n. 375 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  03/08/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

RAVVISATA ,pertanto la necessità di ricorrere , anche con riferimento alla recente evoluzione normativa
in materia, ad una soluzione informatica che prevede:
 -uno sportello esclusivamente telematico;
-un unico punto di accesso per il richiedente (imprenditore) in relazione a tutte le vicende amministrative
riguardanti la sua attività;
-uno strumento che provvederà all’inoltro telematico della documentazione agli  enti  e organismi terzi
(es.: ASL, ARPA, VV.FF.);
-un unico centro di risposta in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni coinvolte nel procedimento.

-  DATO ATTO che per il  combinato disposto degli artt. 38 D.L. n.112/2008 convertito nella
legge n.133/2008 e 4 del DPR n.160/2010, i Comuni possono avvalersi del portale e dei servizi
messi a disposizione dalle Camere di Commercio senza alcun onere a carico del Comune

VISTA la soluzione informatica utilizzata dalle Camere di Commercio   per la gestione telematica delle

pratiche  dello  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  tramite  il  portale

http://www.impresainungiorno.gov.it  e per l'erogazione del complesso di servizi  connessi;portale che,

effettivamente, costituisce il punto unico di contatto a livello nazionale capace di consentire all’utenza

l’accesso ai servizi degli Sportelli unici per le attività produttive  secondo i requisiti funzionali e tecnici

indicati dal D.P.R. 160/2010 e dal C.A.D.

RITENUTO,  pertanto,  dover  aderire  alla  suddetta  piattaforma  informatica  ricorrendo  alla  stipula  di
apposita convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata dalle Camere di Commercio per
la gestione telematica delle pratiche dello Sportello Unico per le Attività Produttive tramite il  portale
http:www.impresainungiorno.gov.it/ e per l’erogazione del complesso di servizi connessi.

PRESO ATTO CHE   l’attivazione della piattaforma “Impresa in un giorno” comporta i seguenti costi:
-€ 700,00 + IVA  annui  per rimborso alla Camera di  Commercio di Brindisi  della spesa dalla stessa
sostenuta nei confronti di Infocamere, ente proprietario del servizio;
-€ 300,00 + IVA (una tantum)per l’attivazione del servizio,

CONSIDERATO che la procedura è esclusa dagli obblighi di acquisizione del CIG in quanto i rapporti sono
contenuti  in  un  perimetro  pubblico,  ben  delimitato  da  disposizioni  legislative,  regolamentari  o
amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, non in condizioni di
concorrenza con operatori di mercato; 

RITENUTO dover procedere all’assunzione del suddetto impegno di spesa.

DETERMINA

1) ASSUMERE formale impegno spesa sul cap. 484 del corrente Bilancio 2016, in conto impegno n.
353/2016 di complessivi € 1000 + IVA , pari a € 1,220,00, per l’attivazione della piattaforma
“Impresa in un giorno”, così ripartiti:

          -€ 700,00 + IVA  annui per rimborso    alla Camera di Commercio di Brindisi della spesa
           dalla stessa sostenuta nei confronti di Infocamere, ente proprietario del servizio;

-€ 300,00 + IVA (una tantum)per l’attivazione del servizio;

2) DARE ATTO:

- che si procederà alla relativa liquidazione in favore della Camera di Commercio di Brindisi ad
avvenuto perfezionamento della convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata
dalle Camere di Commercio per la gestione telematica delle pratiche dello Sportello Unico per le
Attività Produttive tramite il portale http:www.impresainungiorno.gov.it/ e per l’erogazione del
complesso di servizi connessi;

- che l’efficacia del presente atto è subordinata alla pubblicazione dei dati nell’apposita sezione
“Trasparenza  valutativa  e  merito”  del  sito  istituzionale  del  Comune  a  cui  provvederà  il
responsabile del procedimento;

-che il Responsabile del Procedimento Amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano. 

 Determina n. 375 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  03/08/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

San Donaci, 03/08/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 375 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  03/08/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 484 Spesa per attivazione portale 
'Impresa in un giorno'

1220,00 353

San Donaci, 03/08/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 375 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  03/08/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 816

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/08/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/08/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 02/11/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 375 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  03/08/2016   -  pag. 5 di 5


